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COMUNE DI ROMENTINO 

CANONE UNICO PATRIMONIALE 

 

 TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO 

 
OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 

A. Occupazione di qualsiasi natura di suolo pubblico per ogni metro quadrato e per 

anno: 

 Categoria prima   € 30,00 

 Categoria seconda   € 21,00 

 

B. Occupazioni di spazi sottostanti e soprastanti il suolo per ogni metro quadrato e per 

anno: 

 Categoria prima   € 21,00 

 Categoria seconda   € 15,00 

 

C. Occupazione del sottosuolo e del soprasuolo stradale con condutture, cavi, impianti 

in genere per l’esercizio e la manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi 

di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 507/1993. La tariffa è determinata forfettariamente in 

base alla lunghezza delle strade per la parte di esse effettivamente occupata: 

 €1,50 a utenza (il canone non deve essere inferiore a € 800,00) 

 

D. Occupazioni di suolo o soprasuolo con apparecchi automatici per la distribuzione dei 

tabacchi. Per ogni apparecchio e per anno: 

 Centro abitato    € 18,00 

 Zona limitrofa    € 13,20 

 Sobborghi e zone periferiche  €   8,40 

 

E. Distributori di carburante: occupazione del suolo e del sottosuolo effettuate con le 

sole colonnine montanti di distribuzione dei carburanti, dell’acqua e dell’aria 
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compressa e i relativi serbatoi sotterranei, nonché con un chiosco che insista su di 

una superficie non superiore a 4 mq. Per ogni distributore e per anno: 

 Centro abitato    € 54,00 

 Zona limitrofa    € 42,00 

 Sobborghi e zone periferiche  € 24,00 

 Frazioni    €  8,40 

La tariffa è applicata per i distributori, muniti di un solo serbatoio, sotterraneo di 

capacità non superiore ai 3000 litri. Se il serbatoio è di capacità maggiore la tariffa 

viene aumentata di 1/5 ogni mille litri o frazione di mille litri. E’ ammessa la tolleranza 

del 5% sulla misura della capacità.  

Per i distributori di carburante muniti di due o più serbatoi sotterranei di differente 

capacità, raccordati tra loro, la tariffa nella misura sopra stabilita viene applicata con 

riferimento al serbatoio di minore capacità, maggiorata di 1/5 per ogni mille litri o 

frazioni di mille litre degli altri serbatoi.  

Per i distributori di carburanti muniti di due o più serbatoi autonomi, la tariffa si 

applica automaticamente per ciascuno di essi. Tutti gli ulteriori spazi ed aree 

pubbliche eventualmente occupati con impianti, ivi comprese le tettoie, i chioschi e 

simili per le occupazioni eccedenti la superficie di 4 mq, comunque utilizzati, sono 

soggetti alla tariffa in base ai criteri ed alle tariffe normali. 

 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

I. Tariffa giornaliera a mq. per le occupazioni temporanee di suolo pubblico: 

 Categoria prima   €  1,03 

 Categoria seconda   €  0,73 

 

II. In rapporto alla durata dell’applicazione e nell’ambito delle categorie in cui è 

classificato il territorio comunale, la tariffa a mq viene così graduata: 

 

Fino a 6 ore (riduzione del 30%) 

 Categoria prima   € 0,73 

 Categoria seconda   € 0,50 

 

Oltre le 6 ore e fino a 12 ore (riduzione del 10%) 

 Categoria prima   € 0,93 

 Categoria seconda   € 0,65 

 

Oltre le 12 ore e fino a 24 ore (tariffa giornaliera intera) 

 Categoria prima   € 1,03 

 Categoria seconda   € 0,73 

 

Oltre i 14 giorni (riduzione del 40 %) 

 Categoria prima   € 0,62 
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 Categoria seconda   € 0,43 

 

III. Occupazioni di spazi sottostanti e soprastanti il suolo, la tariffa giornaliera per mq. 

 Categoria prima    € 0,69 

 Categoria seconda   € 0,49 

 

IV. Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori 

agricoli che vendono direttamente il loro prodotto, le tariffe originarie a mq sono 

ridotte del 50%: 

 Categoria prima   € 0,51 

 Categoria seconda   € 0,36 

 

V. Per le occupazioni poste in essere con installazione, giochi e divertimenti allo 

spettacolo viaggiante, la tariffa originaria a mq è ridotta dell’80%: 

 Categoria prima   € 0,21 

 Categoria seconda   € 0,15 

Le superfici utili al fine del calcolo del canone per le occupazioni realizzate da 

operatori dello spettacolo viaggiante sono così considerate: 

- 50% delle effettiva superficie fino a 100 mq; 

- 25% della effettiva superficie per la parte eccedente i 100 mq e fino a 1000 

mq; 

- 10% della effettiva superficie per la parte eccedente i 1000 mq; 

 

VI. Per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia le tariffe originarie a 

mq sono ridotte del 50%: 

 Categoria prima   € 0,51 

 Categoria seconda   € 0,36 

 

VII. Per le occupazioni di cui all’art. 47 del D.Lgs n. 507/1993, aventi carattere 

temporaneo, la tariffa per le occupazioni di sottosuolo comunale, in deroga all’art. 

45 è determinata e applicata in misura forfettaria sulla base delle seguenti misure: 

 Fino ad 1 km lineare e di durata non superiore a 30 gg € 15,00 

 Oltre a 1 km lineare e di durata non superiore a 30 gg è maggiorata del 50% 

 Fino ad 1 km lineare e di durata da 31 gg a 90 gg è maggiorata del 30% 

 Fino ad 1 km lineare e di durata da 91 gg a 180 gg è maggiorata del 50% 

 Fino ad 1 km lineare e di durata superiore a 181 gg è maggiorata del 100% 
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 TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

 

CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

FORMATO 70X100 o inferiore   

Tariffa base per ciascun foglio (commissioni di almeno 50 fogli)  
per i primi 10 giorni   € 1,03 

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione € 0,31 

    

Tariffa per commissioni inferiori a 50 fogli  
per i primi 10 giorni   € 1,55 

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione € 0,47 

    

FORMATO  superiore a 70X100   

Tariffa base per ciascun foglio (commissioni di almeno 50 fogli)  
per i primi 10 giorni   € 1,50 

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione € 0,42 

    

Tariffa per commissioni inferiori a 50 fogli   
per i primi 10 giorni   € 2,25 

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione € 0,63 
 

 per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli il canone è maggiorato del 50 %  (€ 2,25) 

 per quelli costituiti da più di 12 fogli e fino a 49 fogli è maggiorato del 100 % (€ 3,00) 

 

URGENZA – si applica alle affissioni richieste in giornata (o entro le 48 ore se trattasi di 

manifesti commerciali) oppure nelle ore notturne (dalle 20 alle 7) o nei giorni festivi: 

 Maggiorazione del 10% del diritto con un minimo di per ogni commissione pari ad € 

25,82. 

RIDUZIONE TARIFFARIA DEL 50 % 

 Per i manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli Enti Pubblici Territoriali e che 

non rientrano nei casi per i quali è prevista l’esenzione ai sensi dell’art. 46 del 

Regolamento del canone unico patrimoniale; 

 Peri manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia 

scopo di lucro; 

 Per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, 

filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio o la partecipazione 

di Enti Pubblici Territoriali; 

 Per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e 

di beneficienza; 

 Per gli annunci mortuari. 
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 CANONE SULLA PUBBLICITA’ 

 
Pubblicità ordinaria - negli esercizi pubblici e nelle vetrine degli stessi.  

Tariffa a mq (le superfici inferiori si arrotondano ad un metro quadrato). 

Pubblicità Fino a 1 Fino a 1 Fino a 2 Fino a 2 Fino a 3 Fino a 3 Annuale Annuale 
ordinaria mese mese mesi mesi mesi mesi opaca luminosa 

 opaca luminosa opaca luminosa opaca luminos   
      a            
1 Mq € 1,14 € 2,28 € 2,28 € 4,56 € 3,42 € 6,84 € 11,36 € 22,72 

         
Da 1,5 a € 1,70 € 3,40 € 3,40 € 6,80 € 5,10 € 10,20 € 17,04 € 34,08 
5,5 mq         

         
Da 5,5 a € 2,56 € 4,26 € 5,12 € 8,52 € 7,68 € 12,78 € 25,56 € 42,60 
8,5 mq         

         
Superiore € 3,41 € 5,11 € 6,82 € 10,22 €10,23 € 15,33 € 34,08 € 51,12 
a 8,5 mq         

         

 

Pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell’impresa - tariffa annuale non frazionabile. 

Pubblicità con veicoli di Portata Portata Altri 
proprietà dell'impresa superiore a inferiore a  

 3000 kg 3000 kg  
    

Autoveicoli € 111,56 € 74,37  
    

Motoveicoli e altri non   € 37,19 
compresi nella    

precedente categoria    
    

Veicoli con rimorchio € 223,12 € 148,74 € 74,38 

    

 

Pubblicità effettuata con pannelli luminosi 

 Per conto terzi (per mq di superficie) 

Pubblicità con Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi Annuale 
pannelli luminosi     

per conto terzi     
     

Sino a 1 mq € 3,31 € 6,62 € 9,93 € 33,05 
     

Superiore a 1 mq € 4,96 € 9,92 € 14,88 € 49,58 
     

 

 Per conto proprio (per mq di superficie) 

Pubblicità con Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi Annuale 
pannelli luminosi     

per conto proprio     
     

Sino a 1 mq € 1,66 € 3,31 € 4,97 € 16,53 
     

Superiore a 1 mq € 2,48 € 4,96 € 7,44 € 24,79 
     



ALLEGATO A) 

Pubblicità effettuata con proiezioni – diapositive, proiezioni luminose e cinematografiche) 

Per giorno - periodi fino a 30 giorni € 2,07 
  

Per giorno - periodi oltre 30 giorni € 1,04 
  

 

             Pubblicità varia 

 Con striscioni 

Periodi di 15 giorni o frazione € 17,04 
  

 

 Con aeromobili o palloni frenanti 

Aeromobili - per ogni giorno o frazione € 49,58 
  

Palloni frenati - per ogni giorno o frazione € 24,79 
  

 

 Mediante distribuzione volantini o altro materiale, persone circolanti con cartelli o altri 

mezzi 

Per ciascuna persona e per ogni giorno o frazione € 2,07 
  

 

 Sonora a mezzo apparecchi amplificatori o simili 

Per ciascun punto fisso e per ciascun giorno o 
frazione € 6,20 

  

 


